
VLAAMSE REGERlNG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 december 
1997 houdende vaststelling van de· ontwerplijst van 
voor besGherm~ng vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het. advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02 juli 1998, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 

Kerk Onze-Lieve-Vrouw Hemelvaart, gelegen te Merksplas, 
Kapelstraat : bekend ten kadaster: 
Merksplas, 1e afdeling, sectie G, perceelnummer 403G. 

De grote hoeve, gelegen te Merksplas, Kapelstraat : 
bekend ten kadaster: 
Merksplas, 1e afdeling, sectie G, perceelnummer 378V. 



gevels en bedaking van het hoofdgebouw, gelegen te Merksplas 
Steenweg op Wortel: bekend ten kadaster: 
Merksplas, Ie afdeling, sectie G, perceelnummer 409M2DEEL. 

Het Schoolgebouw, gelegen te Merksplas, Steenweg op Rijkevor­
sel : bekend ten kadaster: 
Merksplas, Ie afdeling, sectie G, perceelnummer 537A2. 

Gevangenisgebouwen tussen hoofdgebouwen kerk, gelegen te 
Merksplas, Steenweg op Wortel: bekend ten kadaster: 
Merksplas, Ie afdeling, sectie G, perceelnummers 406E, 407G, 
525N, 526K. 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Gevangeniscomplex waarvan de oorsprong teruggaat tot 1823 en 
dat voor het Vlaams Gewest een uniek en intact voorbeeld is 
van de opbouwen inrichting van een 'onvrije' weldadigheids­
kolonie. De verschillende gebouwen, hoewel intern aangepast, 
geven een duidelijk beeld van de evolutie van het strafwezen 
van de 19de eeuw tot heden. 

Kerk opgericht in 1899 in neogotische stijl met een merkwaar­
dig en zeldzaam interieur. 

Grote hoeve opgericht rond 1875. Nagenoeg intact bewaard. 

Het hoofdgebouw gaat in kern terug tot 1824. Het onderging 
aanpassingen maar het algemeen opzet en karakter van de ar­
chitectuur bleven behouden. 

Schoolgebouw opgericht in 1900 om tegemoet te komen aan de 
noden van het in het domein gehuisveste personeel. 

Gevangenisgebouwen opgericht in 1875. Ondanks aanpassing van 
het dak bleef de oorspronkelijke architectuur bewaard. 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
De Rijksweldadigheidskolonie is een relatief intact voorbeeld 
van de uitvoering van een sociale wetgeving, die zijn oor­
sprong vindt in de periode van de Koninklijke Nederlanden en 
die verder evolueerde bij het ontstaan van België. De uitvoe­
ring van die wetgeving heeft zijn repercussies naar een spe­
cifieke inrichting van een gebied en naar een specifieke in­
planting van een aantal gebouwen die bepalend zijn voor het 
algemeen beeld van de kolonie. 

2 



Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A . De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 2 G JAN, 1999 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

\ 
~LTI 

3 


